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Kraft-Wärme-Kopplung 
für Wohn- und Geschäftsgebäude

Vortrag von
Dipl.-Ing. Rainer Heimsch, Oldenburg
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Entwicklung der Weltbevölkerung und des Weltenergieverbrauchs
Quelle: Der Weg zum Solarzeitalter, Eurosolar
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angebissene Welt

Quelle: Centrales Agrar-Rohstoff-Marketing- und Entwicklungs-Netzwerk Straubing
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Langfristige Entwicklung der CO2-Konzentration
Quelle: Atlas der Globalisierung, LE MONDE diplomatique
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Typische Jahres-Heizwärmebedarf
nach Baujahr geordnet
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Energieflüsse bei der reinen Stromerzeugung 
sowie der zentralen und dezentralen KWK

Quelle: ASUE
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Funktionsprinzip BHKW
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Klein-BHKW Lastgänge
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Jahresdauerlinie

0 kW

200 kW

400 kW

600 kW

800 kW

1.000 kW

1.200 kW

1.400 kW

1.600 kW

1.800 kW

2.000 kW

2.200 kW

2.400 kW

2.600 kW

2.800 kW

0
20

0
40

0
60

0
80

0
10

00
12

00
14

00
16

00
18

00
20

00
22

00
24

00
26

00
28

00
30

00
32

00
34

00
36

00
38

00
40

00
42

00
44

00
46

00
48

00
50

00
52

00
54

00
56

00
58

00
60

00
62

00
64

00
66

00
68

00
70

00
72

00
74

00
76

00
78

00
80

00
82

00
84

00
86

00

Betriebsstunden

BHKW I BHKW II Jahresdauerlinie



IBHIngenieurbüro Rainer Heimsch VDI/AGÖF  •  Sophienstraße 24  •  26180 Rastede  •  zentrale@ibheimsch.de

GEKKO / KoBE-Dialog im bau_werk-Sommer 2008

Kessel und Blockheizkraftwerk, 
Haus Meedland, Langeoog
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Blockheizkraftwerk
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BHKW-Anlage OLantis
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BHKW-Anlage OLantis

• 2 Module Sokratherm GG 140 S
• insgesamt 280 kW elektrische Leistung
• insgesamt 432 kW thermische Leistung
• Inbetriebnahme 01.08.2007
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Amortisationszeiten BHKW OLantis

4,3 - 5,7 Jahre5,7 - 8,2 Jahre4,1 - 5,2 Jahre5,2 - 7,3 Jahre7500 h

4,9 - 6,4 Jahre6,4 - 9,2 Jahre4,6 - 5,9 Jahre5,9 - 8,2 Jahre6500 h

TeilwartungVollwartungTeilwartungVollwartung

90%Eigenverbrauch 
10% Einspeisung

100% Eigenverbrauch
Betriebs-
stunden
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Einbindung einer Mikro-KWK-Anlage mit 
Warmwasserspeicher

Quelle: ASUE/SenerTec
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Vorbereitende Schritte zum 
Einbau eines Klein-BHKW
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Einsatzmöglichkeiten bei 
Wohngebäuden
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Einsatz im EFH



IBHIngenieurbüro Rainer Heimsch VDI/AGÖF  •  Sophienstraße 24  •  26180 Rastede  •  zentrale@ibheimsch.de

GEKKO / KoBE-Dialog im bau_werk-Sommer 2008

Klein-BHKW

Quelle: ASUE
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lion Powerblock

Quelle: OTAG
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Technische Daten des lion Powerblocks

Quelle: OTAG

• Kraftwandler LINATOR, Freikolben-
maschine mit integriertem
Lineargenerator

• Brennstoff bisher Erdgas, Flüssiggas
• Spannung 230 V AC, 50 Hz
• Leistung 0,3-2,0 kW elektrisch (± 10%)

3,0-16,0 kW thermisch (± 5%)

• Gesamtnutzungsgrad 94%
• Abmessungen 126 x 62 x 83 cm (HxBxT)
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Vereinfachtes Funktionsschema des lion

Quelle: OTAG
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Stirlingmotor

Quelle: ASUE/Solo

• elektrische 
Leistung:  2-9 kW

• thermische 
Leistung:  8-24 kW

• die Leistung ist 
stufenlos regelbar
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Funktionsprinzip eines Stirlingmotors

Quelle: ASUE
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Technische Daten des WhisperGen

Quelle: OTAG

• Motor doppelt wirkender 
4-Zylinder-Stirling-Zyklus

• Brennstoff Erdgas
• Spannung 230 V AC, 50 Hz
• Leistung bis 1,0 kW elektrisch

7,5-12,0 kW thermisch
• Gesamtnutzungsgrad 94%
• Abmessungen 84 x 48 x 56 cm (HxBxT)
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WhisperGen microCHP

Quelle: WhisperGen
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WhisperGen microCHP

Quelle: WhisperGen
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Schadstoff-Emissionen im Vergleich

Quelle: stirling systems
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Innovative Klein-KWK-Aggregate

Quelle: Anlagen der kleinen Kraft-Wärme-Kopplung, Prof. Dr.-Ing. Fritz Richarts
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Wirkungsgrade von Klein-KWK-Aggregaten

Quelle: Anlagen der kleinen Kraft-Wärme-Kopplung, Prof. Dr.-Ing. Fritz Richarts
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Gesetzliche Vergünstigungen für 
Klein-BHKW
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Energetische Detailuntersuchung
Passivhaussiedlung „In der Rehre“

Quelle: Energetische Detailuntersuchung Passivhaussiedlung „In der Rehre“; 
Dipl.-Ing. Chr. Schwenk, Ingenieurbüro f. Solarsimulation, Kassel; 
Auftraggeber: Landeshauptstadt Hannover, Leitstelle f. Energie und Umwelt

Untersuchte Musterbaugruppe (13 EFH, 8 DHH, 5 RH)
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Gemeinschaftliche Versorgung der oberen Bebauungskante 
mit 18 Häusern

Quelle: Energetische Detailuntersuchung Passivhaussiedlung „In der Rehre“; 
Dipl.-Ing. Chr. Schwenk, Ingenieurbüro f. Solarsimulation, Kassel; 
Auftraggeber: Landeshauptstadt Hannover, Leitstelle f. Energie und Umwelt
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Gemeinschaftliche Versorgung einer Nachbarschaft 
mit 26 Häusern

Quelle: Energetische Detailuntersuchung Passivhaussiedlung „In der Rehre“; 
Dipl.-Ing. Chr. Schwenk, Ingenieurbüro f. Solarsimulation, Kassel; 
Auftraggeber: Landeshauptstadt Hannover, Leitstelle f. Energie und Umwelt
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Kenndaten Nahwärmenetz

Quelle: Energetische Detailuntersuchung Passivhaussiedlung „In der Rehre“; 
Dipl.-Ing. Chr. Schwenk, Ingenieurbüro f. Solarsimulation, Kassel; 
Auftraggeber: Landeshauptstadt Hannover, Leitstelle f. Energie und Umwelt
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Kosten Nahwärmenetz, Wärmeerzeugung und Lüftung (inkl. MwSt.)

Quelle: Energetische Detailuntersuchung Passivhaussiedlung „In der Rehre“; 
Dipl.-Ing. Chr. Schwenk, Ingenieurbüro f. Solarsimulation, Kassel; 
Auftraggeber: Landeshauptstadt Hannover, Leitstelle f. Energie und Umwelt
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Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!


